1 deinde infelicitatem] *deinde suam infelicitatem* M V ~ 2 qui] *quis* F M P R V ~ 4 naturalem prudentiam magnam] *magnam prudentiam naturalem* F; officio, propter] *officio suo, propter* P; eius secreta] *illius secreta* M; firmabat et mutabat] *mutabat et firmabat* V; uoluntatis] *uoluptatis* V? (ms. *uolunptatis*); omnia poterat] *ideo poterat* V ~ 5 in inuidiam et odium multorum] *in inuidiam multorum et odio* M; ceteri quasi curiales] *ceteri curiales* R; curiales et consiliarij] *curiales consiliares* P; istius] *ipsius* R ~ 6 principe] *imperatore* M; alius, quod] *alius dicebat quod* P ~ 7 Imperator, suspectus] *Imperator uero, predictorum suspectus* M; credulus] *crudelis* M P; exoculari et bacinari,

2 Considero preferibile l'aggettivo interrogativo *qui*, testimoniato dal solo L, al pronome *quis* degli altri codd. L'eventuale caduta di -s si spiegherebbe, in effetti, più agevolmente del suo inserimento; ma in L la struttura agg.-sost. resta estesa a tutto il periodo: *qui ... homo, qualis ... fortuna* ~ 4 La presenza di *suo*, in P, andrebbe forse valorizzata ~ 6 La var. *imperatore* di M è scadente (ripetizione dovuta all'eco dell'*imperatoris* del § 3?) ~ 7 La formula del solo M, *Imperator uero, predictorum suspectus*, è probabilmente da promuovere, in quanto più precisa e completa; la var. *crudelis*,

ipse, non ualens ferre tantam indignitatem, quia 'que uenit indigne pena dolenda uenit',<sup>1</sup> se ipsum interfecit. [8] Et scribunt aliqui quod Petrus, dum portaretur cum Federico eunte in Tusciam super una mula ad ciuitatem Pisarum, depositus apud castellum Sancti Miniati percussit capud ad murum, et mortuus est ibi. [9] Alij tamen dicunt quod Petrus, stans in palatio suo quod habebat ualde altum in Capua patria sua, precipitauit se de alta fenestra dum imperator transiret per uiam. [10] Sed quidquid dicatur, credo, ut iam dixi, quod se interfecerit in carcere, quia non uidetur bene uerissimile quod imperator post cecitatem duceret eum inutiliter secum, aut quod dimiserit eum in libertate sua post cecitatem, quia non erat cecatus mente et potuisset sibi cecus multum nocere consilio suo; [11] sicut Appius Cecus sapientissimus romanus nocuit Pirro infestissimo hosti romanorum<sup>2</sup> — sicut iste Federicus erat infestissimus hostis Romane Ecclesie. [12] Federicus etiam alios multos sic multatos fecit in carcere mori, imo filio proprio non pepercit in eodem casu in quo Petrus de Vineis.<sup>3</sup>

et tradi] *exoculari et tradi* V; indignitatem] *indignationem* R V; dolenda] *dolendi* M ~ 8 Et] *Ut* F; depositus] *deponitus* F L R, *apponitus* V; percussit capud] *percussit se* F ~ 9 dicunt quod Petrus] *dicunt Petrus* V; Petrus, stans] *Petrus ipse, stans* M; palatio suo quod] *palatio quod* M ~ 10 quod se interfecerit] *quod ipse se interfecerit* P; uidetur] *uidebatur* M; secum, aut quod] *secum quod* P; sibi cecus] *sic cecus* P ~ 12 multos sic multatos fecit] *multos fecit* F